

**BÁO CÁO SƠ KẾT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
“TRỒNG MỘT TỶ CÂY XANH GIAI ĐOẠN 2021-2025”**

Thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”; Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả triển khai, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục VI của Quyết định số 524/QĐ-TTg

- Nhằm cụ thể hoá trong các cấp bộ Đoàn, Trung ương Đoàn đã xây dựng các Kế hoạch triển khai trên toàn quốc trong các khối đối tượng; cụ thể hoá trong Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm; đưa nội dung trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh là một trong những tiêu chí quan trọng để chấm thi đua hằng năm đối với tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc, cụ thể như sau:

+ Ban hành Kế hoạch số 400a-KH/TWĐTN-TNNT ngày 16/7/2021 về việc triển khai Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ.

+ Ban hành Kế hoạch số 473-KH/TWĐTN-TNNT ngày 31/12/2021 về việc tổ chức phát động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022.

+ Ban hành Kế hoạch số 534-KH/TWĐTN-TNNT ngày 14/6/2022 về việc tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2019 - 2022”.

+ Ban hành Kế hoạch số 01-KH/TWĐTN-TNNT ngày 26/12/2022 về việc tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023.

+ Hằng năm ban hành Hướng dẫn triển khai một số nội dung trọng tâm chương trình bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Các cấp bộ Đoàn cũng chủ động xây dựng Kế hoạch, ban hành các Chương trình phù hợp với điều kiện đặc thù của địa phương đơn vị. Nhằm vận động các nguồn lực để triển khai hiệu quả chương trình Vì một Việt Nam xanh, Trung ương Đoàn đã ký thoả thuận hợp tác với nhiều đơn vị như Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam, Tập đoàn thực phẩm Pepsico Việt Nam; Công ty

Cổ phần Giải pháp tiết kiệm nhiên liệu và bảo vệ môi trường Plaumai Eco; Hội Đồng đội Trung ương triển khai Ngày hội “Chúng em bảo vệ môi trường” và phối hợp với nhãn hàng Thức uống dinh dưỡng Fristi thực hiện chương trình “Cùng Fristi bảo vệ môi trường”.

- Hằng năm, Trung ương Đoàn và các cấp bộ Đoàn, triển khai hiệu quả các đợt trồng cây cao điểm như Tết trồng cây, hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; bốn ngày chủ nhật xanh trong năm với 100% huyện, thị, thành đoàn đồng loạt ra quân trên toàn quốc, với các nội dung trọng tâm: Tổ chức các đội thanh niên tình nguyện ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, các điểm tập kết rác thải tự phát, cải tạo cảnh quan môi trường, triển khai các công trình “Sáng – xanh – sạch – đẹp” tại địa phương, đơn vị; hỗ trợ các ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong đó có nội dung trọng tâm trồng, chăm sóc, bảo vệ, cây xanh và triển khai các mô hình vườn ươm tạo nguồn giống cây xanh.

- Chỉ đạo các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc, các cơ quan báo chí phát thanh, truyền hình của Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức hoạt động bảo vệ môi trường trong các đợt cao điểm trồng cây xanh; phát hiện, giới thiệu và tuyên truyền các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong bảo vệ môi trường.

2. Kết quả huy động nguồn lực và tổ chức trồng cây xanh 3 năm (2021 - 2023), dự kiến kế hoạch năm 2024 và 2025

2.1. Kết quả huy động nguồn lực và tổ chức trồng cây xanh 3 năm (2021 - 2023) (Phụ lục 01 kèm theo).

a) Kết quả hoạt động trồng cây xanh từ năm 2021 - 2023

Trong năm 2021 - 2022, các cấp bộ đoàn trồng mới 34.954.669 cây xanh, trong đó cấp Trung ương trồng mới 450.000 cây xanh, cấp cơ sở trồng 34.504.669 cây xanh. Trong 9 tháng đầu năm 2023, các cấp bộ đoàn trồng mới 14.264.345 cây (đạt 63,4% so với chỉ tiêu phân bổ năm 2023), trong đó cấp Trung ương trồng mới 200.000 cây xanh; cấp cơ sở trồng mới 14.064.345 cây xanh.

Hằng năm Trung ương Đoàn và các cấp bộ Đoàn, triển khai hiệu quả nhiều đợt trồng cây cao điểm trong năm như Tết trồng cây, hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch thế giới sạch hơn, Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; bốn ngày chủ nhật xanh trong năm với 100% huyện, thị, thành đoàn đồng loạt ra quân trên toàn quốc, trồng cây gắn với dịp Ngày sinh nhật Bác, Ngày Quốc Khánh 02/9...

Các hoạt động tiêu biểu cấp Trung ương như: Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu năm 2021, tại huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng trồng mới 10.000 cây xanh cùng với việc hỗ trợ các mô hình bảo vệ môi trường, ứng

phó với biến đổi khí hậu và hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế, triển khai mô hình vườn cây thanh niên “Vì Một Việt Nam xanh” nhằm cung cấp nguồn cây xanh đa dạng, phù hợp với điều kiện khí hậu từng địa phương cho các hoạt động trồng cây của Đoàn các cấp. Tổng kết Cuộc thi “Hành trình thứ 2 của hạt”¹. Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 2022 tại khu di tích lịch sử truyền thống Thanh niên Việt Nam, xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên, phát động thi đua chào mừng đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-2027 trồng mới 10.000 cây xanh tại tỉnh Thái Nguyên. Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão tại xã Thạch Yên, huyện Cao Phong, tỉnh Hoà Bình trồng mới 30.000 cây xanh.

Năm 2021, các hoạt động tiêu biểu hưởng ứng từ cơ sở, ra quân đồng loạt Ngày Chủ nhật xanh vào ngày 21/3/2021, tính trong tuần đầu tiên, các cấp bộ đoàn đã trồng mới được trên 2.000.000 cây xanh.

Năm 2022, Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ I, hoạt động điểm cấp Trung ương được tổ chức tại 03 tỉnh: Tiền Giang, Bình Thuận và Hải Phòng và 100% các cấp bộ đoàn đã ra quân triển khai nhiều hoạt động bảo vệ môi trường; kết quả các cấp bộ đoàn đã triển khai 5.892 công trình, phần việc thanh niên, 472.400 cây xanh được trồng mới, triển khai xây dựng 920 vườn ươm, vườn cây sinh kế. Hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Trung ương Đoàn tổ chức ra quân đồng loạt 02 Ngày Chủ nhật xanh toàn quốc lần thứ II và lần thứ III vào ngày 29/5 và ngày 24/7, tổ chức điểm cấp Trung ương tại các tỉnh Thanh Hóa và Quảng Trị; kết quả trong ngày hoạt động cao điểm, thực hiện trồng mới được 755.348 cây xanh, 1.337 mô hình vườn ươm, vườn cây sinh kế, vườn đoàn. Ngày 18/9, Trung ương Đoàn triển khai Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ IV, hoạt động điểm cấp Trung ương được tổ chức tại tỉnh Bến Tre, kết quả các cấp bộ đoàn đã triển khai 3.264 công trình, phần việc thanh niên, 446.300 cây xanh được trồng mới, triển khai xây dựng 625 vườn ươm, vườn cây sinh kế.

Năm 2023, Trung ương Đoàn tổ chức ra quân Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ I vào ngày 19/3/2023, hoạt động điểm tại tỉnh Nghệ An, tổ chức trồng mới 380.322 cây xanh dọc các tuyến đường, cơ quan, đơn vị; triển khai 794 mô hình vườn ươm, vườn cây sinh kế, vườn Đoàn thanh niên. Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ II diễn ra vào ngày 28/5/2023, điểm

¹ Cuộc thi đã thu hút gần 3.000 đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi tham gia 210 mô hình, ý tưởng sáng tạo về trồng cây từ hạt với các hình thức truyền tải thông điệp phong phú, như: Câu chuyện thực tế triển khai, thơ ca, đóng kịch, nhân cách hoá... Cuộc thi đã tiếp cận, tương tác hơn 1,6 triệu lượt đoàn viên, thanh niên; hơn 200.000 lượt thích và chia sẻ các bài dự thi trên cả 02 fanpage chính thức của cuộc thi là Vì một Việt Nam xanh và Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn. Cuộc thi đã nâng cao nhận thức, phát huy sức sáng tạo của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và cộng đồng trong tái sử dụng hạt hàng ngày và tham gia trồng cây bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phát triển bền vững.

cấp Trung ương được tổ chức tại 03 tỉnh: Vĩnh Long, Thái Bình và Thanh Hoá; trồng mới 1.028.396 cây xanh, triển khai 1.834 vườn ươm; triển khai các công trình “Sáng - xanh - sạch - đẹp” tại các địa phương, đơn vị. Ngày 23/7/2023 Trung ương Đoàn tổ chức ngày hoạt động cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới và Ngày Chủ nhật xanh lần thứ III” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023, chỉ đạo 100% đoàn cấp huyện đồng loạt ra quân, kết quả đã triển khai 711,5 km tuyến đường hoa, trồng mới 420.917 cây xanh. Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ IV diễn ra vào ngày 19/7/2023, điểm cấp Trung ương được tổ chức tại tỉnh Phú Yên triển khai các tuyến đường hoa nông thôn mới, trồng mới 3.668.366 cây xanh, triển khai 3.807 vườn ươm; triển khai các công trình “Sáng - xanh - sạch - đẹp” tại các địa phương, đơn vị.

Trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023 các cấp bộ đoàn đã triển khai trồng mới 8.632.845 cây xanh. Toàn Đoàn đã triển khai chương trình “Vì một Việt Nam xanh” với nhiều giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả cao như: Các đợt trồng cây đồng loạt trên toàn quốc, xây dựng quỹ cây xanh, các giải pháp cung cấp nguồn cây giống, xây dựng các mô hình trồng cây chắn sóng, trồng cây chống sạt lở, các vườn cây sinh kế, xây dựng các mô hình “Rừng cây thanh niên”, “Đường hoa thanh niên”; Vườn ươm thanh niên; tổ chức cho đoàn viên, thanh niên trồng, bảo vệ, chăm sóc rừng ngập mặn, rừng chắn sóng ở các tỉnh ven biển khu vực Vịnh Bắc Bộ, các tỉnh ven biển miền Trung và khu vực rừng ngập mặn ở Đồng bằng sông Cửu Long; triển khai hoạt động trồng và chăm sóc, bảo vệ rừng đầu nguồn ở các tỉnh miền núi phía Bắc, khu vực vùng núi ở miền Trung và khu vực Tây Nguyên; trồng và chăm sóc cây xanh ở khu vực đô thị, trường học và khu dân cư; trồng rừng hoàn nguyên ở các bãi đổ thải, khu khai trường...

Toàn Đoàn đã triển khai đề án với nhiều giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả cao như: Các đợt trồng cây đồng loạt trên toàn quốc, xây dựng quỹ cây xanh, các giải pháp cung cấp nguồn cây giống, xây dựng các mô hình trồng cây chắn sóng, trồng cây chống sạt lở, các vườn cây sinh kế, xây dựng các mô hình “Rừng cây thanh niên”, “Đường hoa thanh niên”; “Vườn ươm thanh niên”; “Đường cây hạnh phúc”; hoạt động tham quan trải nghiệm rừng, tìm hiểu vai trò quan trọng của rừng đầu nguồn; tổ chức cho đoàn viên, thanh niên trồng, bảo vệ, chăm sóc rừng ngập mặn, rừng chắn sóng ở các tỉnh ven biển khu vực Vịnh Bắc Bộ, các tỉnh ven biển miền Trung và khu vực rừng ngập mặn ở Đồng bằng sông Cửu Long; triển khai hoạt động trồng và chăm sóc, bảo vệ rừng đầu nguồn ở các tỉnh miền núi phía Bắc, khu vực vùng núi ở miền Trung và khu vực Tây Nguyên; trồng và chăm sóc cây xanh ở khu vực đô thị, trường học và khu dân cư; trồng rừng hoàn nguyên ở các bãi đổ thải, khu khai trường; xây dựng và ra mắt bản đồ số “Vì một Việt Nam xanh”, cùng hoạt động cam kết xanh, thử thách cùng bạn sống xanh,...

2.2. Dự kiến Kế hoạch trồng cây năm 2024 và 2025

Dự kiến trong năm 2024 và năm 2025 các cấp bộ đoàn trồng mới mỗi năm **22.500.000** cây xanh (*Phụ lục 02 kèm theo*).

3. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất

3.1. Khó khăn, vướng mắc

- Thiếu quy hoạch tổng thể cho việc trồng cây xanh trên cả nước, việc hướng dẫn các tiêu chuẩn, mật độ, thời gian trồng, chăm sóc cây sau khi trồng, thông tin về hỗ trợ.

- Nguồn lực cấp cho hoạt động trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh qua kênh đoàn thanh niên còn rất hạn chế, chủ yếu từ các nguồn vận động xã hội hóa.

- Khó khăn trong việc chăm sóc, bảo vệ sau khi trồng, cũng như kiểm đếm, đánh giá hiệu quả việc trồng cây xanh đối khu vực vùng sâu, vùng xa... còn thiếu các mô hình trồng cây gắn với phát triển sinh kế bền vững.

3.2. Kiến nghị, đề xuất

- Quan tâm, tạo điều kiện về cơ chế, nguồn lực cho tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp để tuổi trẻ có thể tham gia vào các hoạt động trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Xây dựng bản đồ số cây xanh để cung cấp thông tin quy hoạch, quản lý, thống kê, định vị, chăm sóc, kết nối các nguồn lực để triển khai hiệu quả công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

Trên đây là báo cáo thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Nơi nhận:

- Bộ NN và PTNT;
- Bộ TN và MT;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, TNNT.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Ngô Văn Cường

PHỤ LỤC 01
KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRỒNG CÂY XANH GIAI ĐOẠN 2021-2023
(Kèm theo báo cáo số 134 -BC/TWĐTN-TNNT ngày 28 /9/2023)

Số liệu cây xanh được trồng mới		Năm 2023		Cây xanh giai đoạn 2021-2023 trồng được <i>(Cây xanh)</i>	Số lượng kế hoạch đề ra giai đoạn 2021-2025 <i>(Cây xanh)</i>	Kết quả so với giai đoạn 2021-2025
Năm 2021 <i>(Cây xanh)</i>	Năm 2022 <i>(Cây xanh)</i>	Dự kiến <i>(Cây xanh)</i>	Đã thực hiện <i>(Cây xanh)</i>			
12.318.813	22.635.856	22.500.000	14.264.345	49.219.014	100.000.000	49,2%

PHỤ LỤC 02

KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY XANH NĂM 2024 – 2025
(Kèm theo báo cáo số 134 -BC/TWĐTN-TNNT ngày 28/9/2023)

TT	Tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc	Chỉ tiêu trồng cây xanh (Đơn vị: cây)		Tổng g (Đơn vị: cây)
		Năm 2024	Năm 2025	
1.	Điện Biên	204,700	204,700	409,400
2.	Lai Châu	204,700	204,700	409,400
3.	Sơn La	329,950	329,950	659,900
4.	Hoà Bình	329,950	329,950	659,900
5.	Lào Cai	431,500	431,500	863,000
6.	Yên Bái	279,950	279,950	559,900
7.	Lạng Sơn	267,500	267,500	535,000
8.	Hà Giang	301,500	301,500	603,000
9.	Tuyên Quang	221,500	221,500	443,000
10.	Bắc Kạn	247,500	247,500	495,000
11.	Cao Bằng	261,500	261,500	523,000
12.	Thái Nguyên	381,500	381,500	763,000
13.	Bắc Ninh	311,500	311,500	623,000
14.	Bắc Giang	259,950	259,950	519,900

15.	Vĩnh Phúc	244,950	244,950	489,900
16.	Phú Thọ	219,950	219,950	439,900
17.	Quảng Ninh	429,950	429,950	859,900
18.	Hà Nam	251,500	251,500	503,000
19.	Hà Nội	269,950	269,950	539,900
20.	Hải Dương	252,500	252,500	505,000
21.	Hải Phòng	311,500	311,500	623,000
22.	Hưng Yên	210,700	210,700	421,400
23.	Nam Định	214,950	214,950	429,900
24.	Ninh Bình	259,950	259,950	519,900
25.	Thái Bình	331,500	331,500	663,000
26.	Thanh Hoá	431,500	431,500	863,000
27.	Nghệ An	379,950	379,950	759,900
28.	Hà Tĩnh	339,950	339,950	679,900
29.	Quảng Bình	331,500	331,500	663,000
30.	Quảng Trị	306,500	306,500	613,000
31.	Thừa Thiên - Huế	269,950	269,950	539,900
32.	Đà Nẵng	204,700	204,700	409,400
33.	Quảng Nam	261,950	261,950	523,900

34.	Quảng Ngãi	206,700	206,700	413,400
35.	Phú Yên	229,950	229,950	459,900
36.	Khánh Hoà	211,500	211,500	423,000
37.	Ninh Thuận	211,500	211,500	423,000
38.	Bình Định	206,700	206,700	413,400
39.	Đắk Lắk	329,950	329,950	659,900
40.	Đắk Nông	274,950	274,950	549,900
41.	Lâm Đồng	301,500	301,500	603,000
42.	Gia Lai	331,500	331,500	663,000
43.	Kon Tum	209,700	209,700	419,400
44.	Bình Phước	209,950	209,950	419,900
45.	Tây Ninh	299,950	299,950	599,900
46.	Bình Dương	208,700	208,700	417,400
47.	Bà Rịa - Vũng Tàu	204,700	204,700	409,400
48.	TP. Hồ Chí Minh	207,700	207,700	415,400
49.	Bình Thuận	237,500	237,500	475,000
50.	Đồng Nai	211,500	211,500	423,000
51.	Bạc Liêu	203,700	203,700	407,400
52.	Cà Mau	207,700	207,700	415,400

53.	Sóc Trăng	254,950	254,950	509,900
54.	An Giang	267,500	267,500	535,000
55.	Kiên Giang	237,500	237,500	475,000
56.	Cần Thơ	214,950	214,950	429,900
57.	Hậu Giang	214,950	214,950	429,900
58.	Vĩnh Long	267,500	267,500	535,000
59.	Long An	278,500	278,500	557,000
60.	Bến Tre	215,500	215,500	431,000
61.	Trà Vinh	247,500	247,500	495,000
62.	Tiền Giang	262,250	262,250	524,500
63.	Đồng Tháp	1,200,000	1,200,000	2,400,000
64.	Ban Thanh niên Quân đội	4,000,000	4,000,000	8,000,000
65.	Ban Thanh niên Bộ Công an	203,700	203,700	407,400
66.	Đoàn Khối Các cơ quan Trung ương	229,950	229,950	459,900
67.	Đoàn Khối Doanh nghiệp TW	329,950	329,950	659,900
68.	Trung ương Đoàn	13,350	13,350	26,700
	Tổng	22,500,000	22,500,000	45,000,000